
PORTARIA Nº 688, DE 08, DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, 
MARLI MOREIRA DA SILVA FERREIRA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA 
À SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 1ª 
Classe, Padrão VI, Matrícula nº. 0139945-4, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do 
caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) 
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL - UNIDADE DE 
TERAPIA INTENSIVA ADULTO, declarando vago o referido cargo, a contar de 05 de 
agosto de 2020, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme 
Processo nº. 00060-00321295/2020-93.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 689, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, 
ANDERSON JOAQUIM PEREIRA DOS SANTOS, da Carreira de ASSISTÊNCIA 
PÚBLICA À SAÚDE, cargo de AUXILIAR EM SAUDE - AOSD - PAT. CLINICA, AS-
09, Matrícula nº. 1434755-5, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do 
Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) ADMINISTRAÇÃO 
CENTRAL - GERENCIA DE VIGILANCIA AMBIENTAL DE ZOONOSES, declarando 
vago o referido cargo, a contar de 01 de julho de 2020, nos termos do artigo 50, Inciso I, 
da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-00315613/2020-87.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 690, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, 
EDUARDO MARTINS DAS CHAGAS, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À 
SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 2ª Classe, 
Padrão I, Matrícula nº. 14429284, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do 
Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) ADMINISTRAÇÃO 
CENTRAL - GERENCIA DE TOMBAMENTO E MOVIMENTAÇÃO, declarando vago 
o referido cargo, a contar de 03 de agosto de 2020, nos termos do artigo 50, Inciso I, da 
supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-00326451/2020-11.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 699, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
Atualiza a designação de servidores integrantes à Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação do Contrato – CAC-IGESDF, responsável pela supervisão, fiscalização, 
acompanhamento e avaliação da execução do Contrato de Gestão nº 001/2018 - SES/DF, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF e o Instituto 
de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso IX, do artigo 509, do Regimento Interno da 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 
de dezembro de 2018, publicado no DODF nº 204, de 20 de dezembro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria SES/DF n.º 512, de 8 de julho de 2019, 
republicada no DODF n.º 5, de 8 de janeiro de 2020, páginas 3 a 5;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria SES/DF n.º 68, de 31 de janeiro de 2020, 
publicada no DODF nº 25, de 5 de fevereiro de 2020, páginas 16 e 17;
CONSIDERANDO a solicitação de substituição consoante processo SEI-GDF n.º 00060-
00312632/2019-18; conforme processo 00060-00312632/2019-18, resolve:
Art. 1º Dispensar PATRICIA ARRAIS LEMOS CASTRO, matrícula: 1.681.541-6, da 
função de MEMBRO PERMANENTE SUPLENTE representante da Subsecretaria de 
Gestão de Pessoas - SUGEP/SES na Comissão de Acompanhamento do Contrato de 
Gestão nº 001/2018 - SES/DF - CAC-IGESDF.
Art. 2º Designar MARCILENE DE OLIVEIRA CARDOSO, matrícula: 1.694.815-7, para 
atuar como MEMBRO PERMANENTE SUPLENTE representante da Subsecretaria de 
Gestão de Pessoas - SUGEP/SES na Comissão de Acompanhamento do Contrato de 
Gestão nº 001/2018 - SES/DF - CAC-IGESDF.
Art. 3º As servidoras de que tratam esta Portaria deverão observar o disposto no Contrato 
de Gestão n.º 001/2018 – SES/DF e na Portaria SES/DF nº 512, de 08/07/2019.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 703, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, 
FABRICIO CASTRO GADELHA, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO - 
PEDIATRIA, 3ª Classe, Padrão V, Matrícula nº. 0198417-9, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com 
base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a)

no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE - GERENCIA 
INTERNA DE REGULAÇÃO, declarando vago o referido cargo, a contar de 26 de 
fevereiro de 2019, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme 
Processo nº. 00060-00087264/2019-64.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 704, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, 
WELLINGTON MARTINS DE SOUZA, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO - 
GINECOLOGIA E OBSTETRICIA, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 1677362-4, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 
840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE - 
GERENCIA DE EMERGENCIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 08 de 
maio de 2019, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme 
Processo nº. 00060-00193481/2019-92.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 705, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, 
CINTIA ARAUJO PEREIRA, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO - 
PEDIATRIA, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 1694087-3, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com 
base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) 
no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE - GERENCIA DE 
EMERGENCIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 02 de janeiro de 2020, nos 
termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-
00000486/2020-14.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 706, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, 
RODOLFO FURTADO DIAS RODRIGUES, da Carreira de MEDICO, cargo de 
MEDICO - PNEUMOLOGIA, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 1697164-7, do Quadro de 
Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, 
lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE - GERENCIA 
DE ASSISTENCIA CLINICA , declarando vago o referido cargo, a contar de 06 de julho 
de 2020, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo 
nº. 00060-00287850/2020-41.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 707, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, 
PEDRO IVO MOLINA PELLICANO, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À 
SAÚDE, cargo de ESPECIALISTA EM SAÚDE - FONOAUDIOLOGO, 3ª Classe, 
Padrão I, Matrícula nº. 1697294-5, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do 
Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA 
DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE - NUCLEO DE SAUDE FUNCIONAL , 
declarando vago o referido cargo, a contar de 03 de agosto de 2020, nos termos do artigo 
50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-00321016/2020-91.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 708, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, 
SANDRO LUIZ SPENGLER JUNIOR, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO-
MEDICINA EMERGENCIA, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 1688547-3, do Quadro de 
Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, 
lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE - GERENCIA 
DE EMERGENCIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 04 de março de 2020, 
nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-
00086968/2020-53.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 709, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso 
das atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, 
ROSANA DA CUNHA LIMA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE,

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 179, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


